

Số: /KH-SNN&PTNT

Thanh Hóa, ngày tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tham gia gian trưng bày, trình diễn nghề thủ công truyền thống tại Festival Bảo tồn và Phát triển làng nghề Việt Nam năm 2023

Thực hiện Công văn số 16513/UBND-NN ngày 02/11/2023 của UBND tỉnh về việc thống nhất chủ trương tham gia Festival Bảo tồn và Phát triển làng nghề Việt Nam năm 2023;

Căn cứ Công văn số 7254/BNN-KTHT ngày 10/10/2023 của Bộ Nông nghiệp và PTNT và Kế hoạch liên tịch số 05/KHLT-BNNPTNTUBNDHN ngày 31/8/2023 của Bộ Nông nghiệp và PTNT – UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức Festival bảo tồn và phát triển làng nghề Việt Nam năm 2023, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch tổ chức tham gia gian trưng bày, trình diễn nghề thủ công truyền thống tại Festival Bảo tồn và Phát triển làng nghề Việt Nam năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giới thiệu và quảng bá các sản phẩm của làng nghề truyền thống đúc đồng Trà Đông, xã Thiệu Trung, huyện Thiệu Hóa, tỉnh Thanh Hóa tại hội chợ;

- Tạo môi trường giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, kiến thức về sản xuất, kinh doanh các sản phẩm của làng nghề truyền thống đúc đồng tỉnh Thanh Hóa đến các tỉnh bạn và thế giới thông qua hội chợ.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức trưng bày gian hàng phải đảm bảo chu đáo, trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả theo quy định của Ban tổ chức Hội chợ Festival làng nghề 2023.

- Các sản phẩm của làng nghề truyền thống đúc đồng Trà Đông, xã Thiệu Trung, huyện Thiệu Hóa trưng bày giới thiệu và kinh doanh tại Hội chợ phải là những sản phẩm tinh xảo, đẹp, có giá trị về kinh tế và giá trị về nghệ thuật; sản phẩm mang tính truyền thống của địa phương.

- Đảm bảo an ninh - trật tự, phòng chống cháy nổ, vệ sinh trong và ngoài khu vực tổ chức Hội nghị, khu trưng bày.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thông tin chung:

- Tên hội chợ: Tổ chức Hội chợ Festival bảo tồn và Phát triển làng nghề Việt Nam năm 2023.

- Thời gian: 05 ngày, từ ngày 08/11 – 12/11/2023.

- Địa điểm: Khu di tích Hoàng thành Thăng Long – Hà Nội.

- Cơ quan chỉ đạo: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Chi cục Phát triển nông thôn - Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Đơn vị phối hợp tham gia gian trưng bày: Đại diện doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tiêu biểu trong làng nghề truyền thống đúc đồng Trà Đông, xã Thiệu Trung, huyện Thiệu Hóa, tỉnh Thanh Hóa.

- Thành phần tham gia 08 người, gồm: 02 cán bộ Chi cục phát triển nông thôn; 01 người bán hàng và 05 nghệ nhân của Làng nghề đúc đồng Trà Đông, xã Thiệu Trung.

- Quy mô hội chợ: 01 gian hàng (kích thước 3 x 3m).

- Các mặt hàng chủ yếu: Các sản phẩm tinh hoa được các nghệ nhân của làng nghề truyền thống Trà Đông, xã Thiệu Trung, huyện Thiệu Hóa làm từ chất liệu đồng, gồm: Tượng, mặt trống đồng, Chuông, cồng, chiêng, Bộ thờ cúng đế đền, tranh đồng, tranh tứ linh, Các tác phẩm nghệ thuật khác...

2. Các hoạt động chủ yếu:

(1) Tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu sản phẩm.

(2) Tổ chức trưng bày giới thiệu sản phẩm đúc đồng của làng nghề.

*** Chương trình tổng thể trong 05 ngày (từ ngày 08/11 – 12/11/2023)**

- Ngày thứ nhất (08/11/2023):

Làm thủ tục nhận gian hàng; trang trí, thiết kế gian hàng; tổ chức trưng bày sản phẩm của làng nghề đúc đồng Trà Đông, xã Thiệu Trung, huyện Thiệu Hóa, tỉnh Thanh Hóa.

- Ngày thứ hai (09/11/2023):

+ Tổ chức trưng bày sản phẩm của làng nghề; đón tiếp các đoàn khách đến thăm quan, mua sắm; giới thiệu các sản phẩm của làng nghề đúc đồng Trà Đông, xã Thiệu Trung, huyện Thiệu Hóa, tỉnh Thanh Hóa; giao lưu, cho khách đến thăm quan được trải nghiệm một số khâu của các sản phẩm đúc đồng cùng với các nghệ nhân của làng nghề.

+ Dự lễ khai mạc Festival bảo tồn và Phát triển làng nghề Việt Nam năm 2023 và tham gia các hoạt động của Ban tổ chức Hội chợ.

- Ngày thứ ba (10/11/2023):

+ Tổ chức trưng bày sản phẩm của làng nghề; đón tiếp các đoàn khách đến thăm quan, mua sắm; giới thiệu các sản phẩm của làng nghề đúc đồng Trà Đông, xã Thiệu Trung, huyện Thiệu Hóa, tỉnh Thanh Hóa; giao lưu, cho khách đến thăm quan được trải nghiệm một số khâu của các sản phẩm đúc đồng cùng với các nghệ nhân của làng nghề.

+ Dự hội thảo Quốc tế xúc tiến thương mại bảo tồn và Phát triển làng nghề Việt Nam năm 2023 và tham gia các hoạt động của Ban tổ chức Hội chợ.

- Ngày thứ tư (11/11/2023):

+ Tổ chức trưng bày sản phẩm của làng nghề; đón tiếp các đoàn khách đến thăm quan, mua sắm; giới thiệu các sản phẩm của làng nghề đúc đồng Trà Đông, xã Thiệu Trung, huyện Thiệu Hóa, tỉnh Thanh Hóa; giao lưu, cho khách đến thăm quan được trải nghiệm một số khâu của các sản phẩm đúc đồng cùng với các nghệ nhân của làng nghề.

+ Dự hội thảo xây dựng vùng nguyên liệu Dâu tằm và tham gia các hoạt động của Ban tổ chức Hội chợ.

- Ngày thứ năm (12/11/2023):

+ Tổ chức trưng bày sản phẩm của làng nghề; đón tiếp các đoàn khách đến thăm quan, mua sắm; giới thiệu các sản phẩm của làng nghề đúc đồng Trà Đông, xã Thiệu Trung, huyện Thiệu Hóa, tỉnh Thanh Hóa; giao lưu, cho khách đến thăm quan được trải nghiệm một số khâu của các sản phẩm đúc đồng cùng với các nghệ nhân của làng nghề.

+ Dự lễ bế mạc Festival bảo tồn và Phát triển làng nghề Việt Nam năm 2023.

3. Kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí từ nguồn Chương trình đối ngoại, xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch tỉnh Thanh Hóa năm 2023 theo Quyết định số 4528/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND tỉnh (kinh phí chưa phân bổ tại Mục IV phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 1216/QĐ-UBND ngày 13/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và PTNT giao Chi cục PTNT:

- Chủ trì phối hợp với Bộ Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Xúc tiến Thương mại Nông nghiệp, Sở Tài chính và các đơn vị có liên quan chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết để triển khai các nội dung Kế hoạch.

- Phối hợp với UBND huyện Thiệu Hóa, UBND xã Thiệu Trung lựa chọn doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tiêu biểu có nhiều sản phẩm tinh hoa được các nghệ nhân của làng nghề truyền thống Trà Đông, xã Thiệu Trung,

huyện Thiệu Hóa làm từ chất liệu đồng, gồm: Tượng, mặt trống đồng, Chuông, công, chiêng, Bộ thờ cúng đế đền, tranh đồng, tranh tứ linh, Các tác phẩm nghệ thuật khác...để tham gia gian trưng bày tại Hội chợ Festival bảo tồn và Phát triển làng nghề Việt Nam năm 2023.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan lập dự toán kinh phí hỗ trợ từ nguồn ngân sách tỉnh, đảm bảo hiệu quả, đúng nội dung, định mức theo quy định hiện hành của Nhà nước, gửi về Sở Tài chính để thẩm định trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định.

2. UBND huyện Thiệu Hóa; UBND xã Thiệu Trung

- Tuyên truyền Kế hoạch của đến các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và nhân dân trên địa bàn biết để đến tham quan, mua sắm và tham gia các hoạt động của Hội chợ.

- Chỉ đạo và mời các cơ sở sản xuất, kinh doanh, trong làng nghề đúc đồng Trà Đông, xã Thiệu Trung tham gia trưng bày giới thiệu sản phẩm tại Hội chợ Festival bảo tồn và Phát triển làng nghề Việt Nam năm 2023.

3. Các phòng, đơn vị liên quan

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm phối hợp với Chi cục PTNT trong việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính;
- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Lưu VT, PTNT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Đức Cường